[image: image1.png]

Волгоградская область
             Песковатское сельское поселение Городищенского муниципального района
Х.Песковатка Городищенского муниципального района Волгоградской области  тел. (268) 4-11-17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.06.2019г.                                                                                               № 38/1

 О внесении изменений   в административный регламент предоставления муниципальной услуги "Заключение договоров на передачу жилых помещений в собственность граждан", утвержденный Постановлением администрации Песковатского сельского поселения от 01.04.2014 г. № 39
 В соответствии с Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» от 27.07.2010 N 210-ФЗ,  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 04 июля 1991 г. N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Песковатского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в административный регламент предоставления  муниципальной услуги "Заключение договоров на передачу жилых помещений в собственность граждан", утвержденный Постановлением администрации Песковатского сельского поселения от 01.04.2014 г. № 39 (далее – административный регламент) следующие изменения:

1.1. пункт  2.4.    административного регламента изложить в следующей редакции:
       "2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 2 месяца.

 В случае представления заявителем документов, указанных в пункте 2.6, в администрацию срок предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня регистрации заявления администрацией Песковатского сельского поселения.

В случае представления заявителем документов, указанных в пункте 2.6 настоящего раздела, через ГКУ ВО "МФЦ" срок предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня регистрации таких документов в ГКУ ВО "МФЦ".

1.2. пункт  2.6.    административного регламента изложить в следующей редакции:
"2.6. исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявителю необходимо представить следующие документы:

заявление, подписанное всеми гражданами (в том числе временно отсутствующими), желающими и имеющими право на приватизацию жилого помещения, в том числе несовершеннолетними в возрасте от 14 до 18 лет, лично либо через своих представителей. При подаче заявления в электронной форме оно подписывается усиленной(ыми) квалифицированной(ыми) электронной(ыми) подписью(ями);

копию документа, подтверждающего право граждан на пользование жилым помещением (ордер, договор социального найма, вступившее в законную силу решение суда о признании права пользования жилым помещением на условиях социального найма, другой документ, устанавливающий право на проживание в данном жилом помещении);

копию лицевого счета;

документы, подтверждающие, что ранее право на приватизацию жилых помещений заявителями не было использовано (в случае перемены места жительства с 11 июля 1991 г.);

копии документов, удостоверяющих личность заявителей (паспортов), для лиц с 14-летнего возраста, имеющих право на приватизацию данного жилого помещения;

копии свидетельств о рождении для лиц, не достигших 14-летнего возраста, имеющих право на приватизацию данного жилого помещения;

разрешение (согласие) органа опеки и попечительства на приватизацию, если в приватизируемом жилом помещении проживают исключительно несовершеннолетние, а также недееспособные (ограниченно дееспособные) граждане;

в случае отказа от участия в приватизации имеющих право на приватизацию жилого помещения совершеннолетних и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет лиц - письменное нотариально удостоверенное заявление об отказе;

в случае подачи заявления представителем заявителя - копии документа, удостоверяющего его личность, и документа, подтверждающего его полномочия;

разрешение (согласие) органа опеки и попечительства на отказ от участия в приватизации жилого помещения несовершеннолетних, недееспособных и ограниченно дееспособных граждан;
согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 3 к настоящему административному регламенту;

копию технического паспорта на приватизируемое жилое помещение.

2.6.2. Для подтверждения, что ранее право на приватизацию жилых помещений не было использовано, заявителями предоставляется справка о регистрации по месту жительства с прежних мест жительства (с 11 июля 1991 г. по день регистрации по последнему адресу), соответствующая справка органа технической инвентаризации или иной организации (органа), передающего в собственность гражданам жилые помещения по месту прежней регистрации.

При предоставлении заявителем справок о регистрации по месту жительства с прежних мест жительства допускается отсутствие подтверждения регистрации по месту жительства сроком не более трех месяцев. В случае если срок отсутствия подтверждения регистрации по месту жительства превышает три месяца, заявитель может подтвердить факт проживания по определенному адресу справкой с детской поликлиники об обслуживании ребенка по данному адресу (для несовершеннолетних), военным билетом, справкой о пребывании в местах лишения свободы, справкой о длительном нахождении на стационарном лечении, справкой о временной регистрации.

2.6.3. Документы, предусмотренные подпунктом 2.6.1 настоящего пункта, могут предоставляться заявителем:

2.6.3.1. В администрацию Песковатского сельского поселения при личном обращении или почтовым отправлением либо в виде электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя (представителя заявителя), с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (www.gosuslugi.ru). При этом днем обращения считается дата регистрации документов в администрацию.

2.6.3.2. В ГКУ ВО "МФЦ" при личном обращении. При этом днем обращения считается дата регистрации документов в ГКУ ВО "МФЦ".

2.6.4. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов.

2.6.5 Перечень документов, которые заявитель вправе представить в департамент или ГКУ ВО "МФЦ" по собственной инициативе:

справка о составе семьи (выписка из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения) с указанием информации о гражданах, зарегистрированных в занимаемом жилом помещении, на момент обращения;

выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (приватизируемое жилое помещение).

В случае непредставления заявителем по собственной инициативе указанных документов специалист администрации или ГКУ ВО "МФЦ" запрашивает их самостоятельно посредством межведомственного электронного взаимодействия. При отсутствии указанных документов в соответствующем органе или организации, специалист департамента или ГКУ ВО "МФЦ" вправе запросить их у заявителя.
2. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах и  разместить на официальном сайте Песковатского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Песковатского

сельского поселения                                       А.А.Торшин